

Rigsombudsmanden i Grønland

E-mail: riomgr@gl.stm.dk

J.nr.: 2008-600-00003

Sagsbehandler: Line Amalie Aaby Larsen

Dato: 15. juni 2010

Cirkulæreskrivelse om anvendelsen af administrative forskrifter m.v. om adoption på sager om adoption, der behandles i Grønland

1. Indledning

Ved anordning nr. 410 af 21. april 2010 om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af adoptionsloven blev de ændringer, der er foretaget i adoptionsloven for Danmark i perioden 1976 til 2004, sat i kraft for Grønland med virkning fra den 1. maj 2010, i det omfang ændringerne er relevante for Grønland.

Ved anordningen indføres der en næsten ensartet lovgivning på adoptionsområdet i hele Riget. Lovgivningen er dog tilpasset de særlige grønlandske forhold. De væsentligste forskelle mellem reglerne i Grønland og i Danmark gennemgås nedenfor.

Adoptionsloven for Danmark er siden 2004 blevet ændret ved lov nr. 494 af 12. juni 2009 om ændring af adoptionsloven og forskellige andre love (Adoption uden samtykke, stedbarns-adoption af registreret partners barn fra fødslen m.v.). Denne lovændring er ikke sat i kraft for Grønland. Indholdet af lovændringen er gennemgået i bilag 1, pkt. B.

Ved lov nr. 537 af 26. maj 2010 om ændring af lov om registreret partnerskab, lov om en børnefamilieydelse og lov om børnetilskud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag blev begrænsningerne i registrerede partners adgang til adoption i Danmark ophævet. Denne lovændring er ligeledes ikke sat i kraft for Grønland. På Grønland har registrerede partnere derfor fortsat ikke mulighed for fremmedadoption, familieadoption og stedbarns-adoption af partnerens barn, hvis barnet er adoptivbarn fra et andet land.

2. Administrative forskrifter

Der er udstedt følgende bekendtgørelser for Grønland om adoption:

- Bekendtgørelse nr. 456 af 28. april 2010 for Grønland om adoption.

- Bekendtgørelse nr. 457 af 28. april 2010 for Grønland om godkendelse som adoptant.
- Bekendtgørelse nr. 455 af 28. april 2010 for Grønland om forretningsorden for Adoptionsnævnet.

Herudover finder følgende administrative forskrifter m.v. anvendelse på sager om adoption, der behandles i Grønland:

- Cirkulæreskrivelse nr. 9771 af 30. september 2009 om udenlandske adoptioner.
- Cirkulæreskrivelse nr. 9772 af 30. september 2009 om særlige procedurer i sager om internationale familieadoptioner.
- Vejledning nr. 9770 af 30. september 2009 om adoption. Bilag 1 til denne skrivelse indeholder en oversigt over hvilke dele af vejledningen, der ikke finder anvendelse i Grønland.
- Vejledning nr. 9359 af 19. juni 2009 om vurderingen af adoptionsansøgers fysiske og psykiske helbredsforhold.
- Den i Stockholm den 6. februar 1931 indgåede konvention mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige indeholdende internationalprivatretnlige bestemmelser om ægteskab, adoption og værgemål med senere ændringer (Den Nordiske Ægteskabskonvention), jf. bekendtgørelse nr. 121 af 10. april 1954.
- Haagerkonvention af 29. maj 1993 om beskyttelse af børn og om samarbejde med hensyn til internationale adoptioner, jf. bekendtgørelse nr. 125 af 4. december 1997.

De bekendtgørelser for Danmark om adoption, der er udstedt efter adoptionsloven, gælder ikke for Grønland. Vejledning nr. 9769 af 30. september 2009 om frigivelse af børn til national adoption finder ligeledes ikke anvendelse for Grønland, jf. bilag 1, pkt. F.

3. Behandling af sager om anonym adoption af børn, der har bopæl i Grønland

Behandling af sager om anonym adoption af børn, der har bopæl i Grønland, er beskrevet i bilag 2.

4. "Her i landet"

Når "bopæl her i landet" el.lign. anvendes i ovennævnte forskrifter, menes bopæl i Grønland, i Danmark eller på Færøerne.

5. Adoptionssamrådet

Adoptionssamrådet har efter adoptionsanordningens § 28 til opgave at afgive udtalelse til Rigsombudsmanden til brug for dennes afgørelse af, om en ansøger kan godkendes som adoptant. Efter godkendelsesbekendtgørelsens § 10 tilvejebringer Rigsombudsmanden de oplysninger, der er nødvendige for samrådets udtalelse.

Henset til, at adoptionssamrådet er oprettet ved lov, at samrådet har en klart defineret opgave og funktion i forhold til Rigsombudsmanden, at medlemmerne af samrådet ikke i øvrigt er ansat hos Rigsombudsmanden, og at samrådet udfører sit arbejde uafhængigt af Rigsombudsmanden, bortset fra den generelle tilrettelæggelse af samrådets arbejde og det samarbejde, der er nødvendigt i de konkrete sager, er adoptionssamrådet efter Familiestyrelsens opfattelse en selvstændig myndighed i forhold til Rigsombudsmanden.

Dette indebærer bl.a., at breve m.v. mellem adoptionssamrådet og Rigsombudsmanden ikke er "interne arbejdsdokumenter". Sådanne breve m.v. er derfor omfattet af reglerne om aktindsigt i offentlighedsloven og forvaltningsloven. Dette har f.eks. betydning for samspillet mellem Rigsombudsmanden og samrådet, der er beskrevet i bilag 1, pkt. C.

6. Overgangsbestemmelser

De ovennævnte 3 bekendtgørelser finder alle anvendelse fra den 1. maj 2010. Bekendtgørelserne indeholder ikke bestemmelser, der afgrænser hvilke sager de finder anvendelse på. Bekendtgørelserne finder derfor også anvendelse på verserende sager, dvs. ansøgninger om adoption, der er indgivet inden den 1. maj 2010.

Også
Verserende
sager.

Dette skyldes, at formålet med de nye regler, der trådte i kraft for Grønland den 1. maj 2010, især er at medvirke til, at adoption kun bevilges, når den kan antages at være til gavn for barnet, jf. anordningens § 2.

Dette indebærer eksempelvis, at en adoptionsansøger, der inden den 1. maj 2010 har indgivet en ansøgning om godkendelse som adoptant, efter dette tidspunkt kun kan godkendes som adoptant, hvis betingelserne i det nye regelsæt – især i godkendelsesbekendtgørelsen – er opfyldt. Dette gælder både de materielle betingelser og kravene til de oplysninger, der skal indhentes til brug for vurderingen af, om betingelserne er opfyldt. Hertil kommer, at afgørelsen om godkendelse som adoptant skal træffes af Rigsombudsmanden på grundlag af en udtalelse fra adoptionssamrådet.

Samtidig indebærer ovennævnte anvendelsesbestemmelser, at kravene i adoptionsbekendtgørelsen til samtykker, erklæringer m.v. også skal være opfyldt i sager om adoption, der er indledt inden den 1. maj 2010.

I sager, der inden den 1. maj 2010 havde verseret i længere tid, bør der dog ikke stilles krav om udfyldelse af de godkendte blanketter, forudsat at de oplysninger m.v., som den pågældende part skulle afgive gennem blanketten, i fornødent omfang er fremlagt inden afgørelsen træffes.

- dog ver-
serede i
længere
tid.

Med venlig hilsen
Familiestyrelsen

Lars Thøgersen

Bilag 1

Anvendelse for Grønland af Vejledning nr. 9770 af 30. september 2009 om adoption

Vejledning nr. 9770 af 30. september 2009 om adoption (Adoptionsvejledningen) beskriver behandlingen af adoptionssager i Danmark. Vejledningen beskriver endvidere, hvilke betingelser, der skal være opfyldt for at gennemføre en adoption i Danmark.

Der indføres ved anordningen en næsten ensartet lovgivning på adoptionsområdet i Grønland og Danmark. Lovgivningen er dog tilpasset de særlige grønlandske forhold, hvilket bl.a. indebærer, at ikke alle dele af adoptionsloven i Danmark er sat i kraft for Grønland eller er sat i kraft med et andet indhold. Beskrivelsen i Adoptionsvejledningen af behandlingen af adoptionssager og af betingelserne for at gennemføre en adoption finder derfor også anvendelse for adoptionssager, der behandles i Grønland, bortset fra de dele af adoptionsloven, der ikke er sat i kraft for Grønland eller er sat i kraft med et andet indhold.

I dette bilag beskrives, i hvilket omfang vejledningen ikke finder anvendelse for Grønland.

A) Adoptionsmyndighedernes opgaver i hovedtræk (Vejledningens pkt. 1.3. m.v.)

Rigsombudsmanden varetager de opgaver, der i Danmark varetages af statsforvaltningerne. Herudover træffer Rigsombudsmanden afgørelse om godkendelse som adoptant på grundlag af en udtalelse fra det adoptionssamråd, der er oprettet for Grønland. Dette gælder også i sager om privat fremmedadoption. Rigsombudsmanden tilvejebringer de oplysninger, der er nødvendige for, at adoptionssamrådet kan afgive udtalelsen til Rigsombudsmanden. I Danmark træffes afgørelser om godkendelse som adoptant af adoptionsamrådene.

Opdelt klage:
klage om adoption = Familiestyrelse
Klage over Rigsombudsmandens afgørelser, der er omfattet af bekendtgørelsen for Grønland om adoption, behandles af Familiestyrelsen. Derimod behandles klage over Rigsombudsmandens afgørelser, der er omfattet af bekendtgørelsen for Grønland om godkendelse som adoptant, af Adoptionsnævnet.

B) De ændringer af adoptionsloven, der følger af lov nr. 494 af 12. juni 2009

klage om godkendelse som adoptant = 11-nov
Lov nr. 494 af 12. juni 2009 om ændring af adoptionsloven og forskellige andre love (Adoption uden samtykke, stedbarns-adoption af registreret partners barn fra fødslen m.v.). Denne lov er ikke sat i kraft for Grønland. Loven indeholder følgende regler, der således ikke finder anvendelse for Grønland:

- Adoption uden samtykke – lempelse af adgangen til adoption uden samtykke.
- Mulighed for advokatbistand.
- Adoption af registreret partners barn fra fødslen (Vejledningens pkt. 4.1.2., 4.2.1., 6.2.4. og 13.2.).
- Mulighed for at fastsætte samvær m.v. mellem barnet og dets oprindelige slægtninge efter bortadoption (Vejledningens pkt. 6.2.5. og 6.3.2.).
- Mulighed for at justitsministeren bestemmer, at samtykke til adoption afgivet for en udenlandsk myndighed m.v. ligestilles med samtykke afgivet for dansk myndighed m.v. Se herom pkt. E nedenfor.
- Mulighed for at fastsætte et andet tidspunkt for bevillingens virkning end barnets ankomst (Vejledningens pkt. 13.1.2.).
- Klagefrist til Adoptionsnævnet på 6 måneder i forhold til adoptionsamrådenes afgørelser om godkendelse som adoptant (Vejledningens pkt. 1.3.).

C) Godkendelse som adoptant (undersøgelses- og godkendelsesforløbet) og formidling af et barn til national fremmedadoption (Vejlednings pkt. 7, 8 og 9)

Efter anordningens § 28 træffes afgørelse om godkendelse som adoptant af Rigsombudsmanden på grundlag af en udtalelse fra adoptionssamrådet, mens afgørelsen i Danmark træffes af adoptionssamrådene.

Det faseopdelte godkendelses- og undersøgelsesforløb, der er beskrevet i vejledningens pkt. 7, gælder ikke for Grønland. Der træffes således kun afgørelse, når undersøgelses- og godkendelsesforløbet er afsluttet. Ikke desto mindre skal de opgaver, der er beskrevet i pkt. 7.2. og 7.4.1., løses i forbindelse med behandlingen af sager om godkendelse som adoptant, bortset fra opgaver der følger af bestemmelser, der ikke er sat i kraft for Grønland. Endvidere finder pkt. 7.2.2. anvendelse på adoptionssamrådets udtalelser, der afgives til brug for Rigsombudsmandens afgørelse om godkendelse som adoptant.

Reglerne i adoptionsloven om adoptionsforberedende kurser er ikke sat i kraft for Grønland. Vejledningens pkt. 7.3., 8.3. og 8.4.1. finder derfor ikke anvendelse for Grønland.

Med hensyn til samspillet mellem Rigsombudsmanden og adoptionssamrådet henvises til godkendelsesbekendtgørelsens §§ 10-12:

- Rigsombudsmanden tilvejebringer de oplysninger, der er nødvendige for bedømmelsen af en ansøgning om godkendelse som adoptant. Når sagen er tilstrækkeligt oplyst, udarbejder Rigsombudsmanden en beskrivelse af ansøgeren, der forelægges for samrådet. Inden forelæggelsen bør Rigsombudsmanden overveje, om der ud fra principperne om partshøring i forvaltningsloven er behov for at partshøre ansøgeren over et udkast til beskrivelsen samt de oplysninger, som beskrivelsen bygger på.
- Adoptionssamrådet afgiver udtalelse om ansøgeren på baggrund af de oplysninger, som Rigsombudsmanden har forelagt for samrådet. Hvis samrådet vurderer, at der er behov for en specialundersøgelse af ansøgeren, kan samrådet indstille til Rigsombudsmanden, at en sådan undersøgelse skal foretages. Rigsombudsmanden træffer afgørelse herom og sørger for, at en eventuel undersøgelse iværksættes, medmindre parterne modsætter sig dette og ønsker Rigsombudsmandens afgørelse herom indbragt for Adoptionsnævnet.
- Rigsombudsmanden kan sende en sag retur til adoptionssamrådet med henblik på afgivelse af en ny eller supplerende udtalelse, hvis Rigsombudsmanden har modtaget nye oplysninger eller er i tvivl om samrådets udtalelse.
- Rigsombudsmanden er ved en afgørelse om godkendelse som adoptant ikke bundet af adoptionssamrådets udtalelse. Inden afgørelsen skal Rigsombudsmanden parthøre ansøgeren over udtalelsen efter reglerne om partshøring i forvaltningsloven.

Det skal af Rigsombudsmandens godkendelse af en person som adoptant fremgå, om denne omfatter en adoption, der formidles af en formidlende organisation eller af Grønlands Selvstyre, eller om godkendelsen omfatter en adoption af et konkret barn. Hvis godkendelsen omfatter en adoption, hvor ansøgeren har tilladelse til at gennemføre en privat fremmedadoption, skal dette også fremgå af godkendelsen. Dette erstatter vejledningens pkt. 7.4.2.

Den venteliste, der efter vejledningens pkt. 9.1., 9.3. og 9.3.2. føres af Adoptionsnævnet, føres i Grønland af Grønlands Selvstyre. Fremsendelse af sagen skal derfor ske til Grønlands Selvstyre og ikke til Adoptionsnævnet. Der henvises til notat om behandling af sa-

ger om anonym adoption af børn, der har bopæl i Grønland, jf. bilag 2. (Vejledning nr. 9769 af 30. september 2009 om frigivelse af børn til national adoption finder således ikke anvendelse i Grønland).

Ovenstående har navnlig betydning for læsningen af vejledningens pkt. 1.3., 2.1., 6.7, 9.1. 9.3., 9.3.2., 10.2., og 17.2.

D) Familieadoption (Vejledningens pkt. 2.3.)

I Grønland kan adoptionsansøgerens nære tilknytning til barnet eller dets forældre også være etableret gennem "opvækst" i samme lokalsamfund (bygd el.lign.).

E) Adoptionsbevillinger og udenlandske adoptionsafgørelser m.v. (Vejledningens pkt. 1.3., 13.1.1., 13.1.2. og 15)

Det fremgår af anordningens § 1, stk. 1, at adoption meddeles ved bevilling af Rigsombudsmanden. Bevillingen udfærdiges på en blanket, der er godkendt af Familiestyrelsen, og Rigsombudsmanden skal opbevare en genpart af bevillingen i sagens akter.

Efter adoptionsbekendtgørelsens § 9, nr. 1, skal Rigsombudsmanden forelægge en ansøgning om adoption for Familiestyrelsen, hvis samtykke til adoption er afgivet for udenlandsk myndighed eller institution, og der ikke foreligger en udenlandsk adoptionsafgørelse, der anerkendes efter adoptionsanordningens § 32, stk. 2.

Dette er beskrevet i vejledningens pkt. 1.3., 13.1.1. og 15, samt i cirkulæreskrivelse nr. 9771 af 30. september 2009 om udenlandske adoptioner, der finder anvendelse på adoptionsager, der behandles i Grønland. Det bemærkes dog, at forud for udstedelse af adoptionsbevilling skal Rigsombudsmanden forelægge alle sager, hvor samtykke til adoption er afgivet over for en udenlandsk myndighed, eller hvor den udenlandske adoptionsafgørelse ikke anerkendes umiddelbart efter anordningens § 32, stk. 2, for Familiestyrelsen. I modsætning til statsforvaltningerne er Rigsombudsmanden således ikke bemyndiget til at tage stilling til, om samtykke til adoption, der er afgivet over for en udenlandsk myndighed, kan ligestilles med samtykke afgivet for en dansk myndighed eller institution. Der henvises til, at adoptionslovens § 8, stk. 5, ikke er sat i kraft for Grønland

I vejledningens pkt. 13.1.2. om fastsættelse af bevillingstidspunktet gælder kun de 2 første afsnit for Grønland. De 3 sidste afsnit vedrører adoptionslovens § 1, stk. 2, 2.-3. pkt., der ikke er sat i kraft for Grønland.

F) Adoption uden samtykke (Vejledningens pkt. 2.6.)

Adoptionslovens bestemmelser om adoption uden samtykke blev ændret ved lov nr. 494 af 12. juni 2009 om ændring af adoptionsloven og forskellige andre love (Adoption uden samtykke, stedbarnsadoption af registreret partners barn fra fødslen m.v.), der trådte i kraft den 1. oktober 2010. Denne lovændring er ikke sat i kraft for Grønland.

Adoption uden samtykke er beskrevet i vejledningens pkt. 2.6. og uddybet i Vejledning nr. 9769 af 30. september 2009 om frigivelse af børn til national adoption. Denne vejledning finder ikke anvendelse for Grønland.

Ved adoptionsanordningen blev reglerne for Grønland om adoption uden samtykke ikke ændret. Retstilstanden for Grønland svarer på dette område til retstilstanden i Danmark inden den 1. oktober 2009. Denne retstilstand er beskrevet i pkt. 6.7. i Vejledning nr. 10282 af 14. december 2007 til statsforvaltningerne om tvangsadoption og skrivelse nr. 9847 af 25. juni 2003 indeholdende orientering om behandling af sager om tvangsadoption. Beskrivelsen af behandling af sager om adoption uden samtykke i denne vejledning og

i skrivelsen findes således anvendelse i Grønland, også selvom vejledningen og skrivelsen ikke længere finder anvendelse i Danmark.

Det bemærkes dog, at der kræves samtykke fra Departementet for Familie og Sundhed til adoption af et barn, der er "undergivet børne- og ungdomsforsorg", dvs. anbragt uden for hjemmet af en kommune.

G) Samtykke og erklæring om adoption (Vejledningens pkt. 6)

Afgivelse af de samtykker og erklæringer, der er omhandles i vejledningens pkt. 6, kan i Grønland også ske over for politiet i Grønland.

H) Hjemtagelse af et barn - pleje- og opholdstilladelser samt orlov (Vejledningens pkt. 12)

Dette punkt finder ikke anvendelse for Grønland.

I) Surrogatmoderskab (Vejledningens pkt. 6.6.)

Reglerne om surrogatmoderskab er ikke sat i kraft for Grønland.

Bilag 2

Behandling af sager om anonym adoption af børn, der har bopæl i Grønland

Når anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af adoptionsloven træder i kraft den 1. maj 2010, ændres proceduren for behandling af sager om anonym adoption af børn, der har bopæl i Grønland.

I det følgende beskrives i hovedtræk, hvordan disse skal behandles efter anordningen samt efter de foreliggende udkast til bekendtgørelse for Grønland om adoption (adoptionbekendtgørelsen) og bekendtgørelse for Grønland om godkendelse som adoptant (godkendelsesbekendtgørelsen).

Vejledning nr. 9770 af 30. september 2009 om adoption, der som nævnt ovenfor også finder anvendelse på sager om adoption, der behandles i Grønland, indeholder følgende beskrivelse af behandlingen af disse sager:

"2.4. Anonyme adoptioner og ikke-anonyme adoptioner

Ved anonyme adoptioner forstås adoptioner, hvor barnets oprindelige slægt ikke har eller kan få kendskab til, hvem adoptanten er. Forbindelsen mellem barnet og adoptanten vil efter dansk ret være skabt af en myndighed eller institution, der har beføjelse til at yde adoptionshjælp, og der har ikke været kontakt mellem adoptanten og barnets oprindeligt slægt. Disse adoptioner vil i sagens natur altid være fremmedadoptioner. Anonyme adoptioner vil dog kunne ændre karakter til at være ikke-anonyme, hvis den oprindelige slægt efterfølgende får kendskab til adoptanternes identitet.

Ved ikke-anonyme adoptioner forstås adoptioner, hvor barnets oprindelige slægt har kendskab til adoptantens identitet, hvilket eksempelvis vil være tilfældet ved familieadoptioner. En ikke-anonym adoption kan dog også være en fremmedadoption, hvis adoptanten kender barnet eller dets forældre, men der ikke er et så nært tilknytningsforhold, at der er tale om en familieadoption.

Ikke-anonyme adoptioner betegnes også som åbne adoptioner.

2.5. Internationale adoptioner og nationale adoptioner

Ved internationale adoptioner forstås en adoption, hvor ansøgeren adopterer et barn, der har bopæl i et andet land, eller et barn, der er ankommet til Danmark med henblik på adoption. Heroverfor står en national adoption, hvor ansøgeren adopterer et barn, der har bopæl i Danmark (herunder Færøerne og Grønland). En abstrakt godkendelse kan som udgangspunkt kun anvendes i den del af Riget, hvor den godkendte adoptant har bopæl.

Stedbarnsadoptioner, familieadoptioner og fremmedadoptioner kan alle være såvel internationale som nationale."

Frigivelse af grønlandsk barn til adoption	Godkendelse som adoptant til grønlandsk barn
Anmodning om frigivelse af et barn til adoption i Grønland sker til Rigsombudsmanden, jf. adoptionsbekendtgørelsens § 6.	

Samtykke m.v. fra forældrene	Samtykke fra barnet	
Rigsombudsmanden indhenter samtykke fra barnets forældre, jf. adoptionsbekendtgørelsens §§ 17-20.	Rigsombudsmanden indhenter samtykke fra barnet, jf. adoptionsbekendtgørelsens §§ 23-25. Dette vil dog normalt ikke være relevant i sager om anonym adoption, da barnet ofte vil være spædt.	Ansøgning om godkendelse som adoptant indgives til Rigsombudsmanden, jf. adoptionsbekendtgørelsens § 4.
Rigsombudsmanden indhenter erklæring om adoption fra forældre, der ikke skal give samtykke til adoptionen, jf. adoptionsbekendtgørelsens § 22.		Rigsombudsmanden behandler ansøgningen efter godkendelsesbekendtgørelsens §§ 10-12.
Rigsombudsmanden meddeler til Selvstyret, når et barn frigives til anonym adoption, jf. adoptionsbekendtgørelsens § 10.		Til brug for afgørelsen indhenter Rigsombudsmanden en udtalelse fra adoptionssamrådet, jf. anordningens § 28, stk. 1.
		Betingelserne for godkendelse fremgår af godkendelsesbekendtgørelsens §§ 6-9.
		Rigsombudsmanden træffer afgørelse om godkendelse som adoptant, jf. anordningens § 28, stk. 1.
		Indholdet af en godkendelse fremgår af godkendelsesbekendtgørelsens §§ 13-15.
		Afslag på godkendelse kan påklages til Adoptionsnævnet, jf. anordningens § 29, stk. 3.
		For godkendte adoptanter, der ønsker at adoptere et barn, der har bopæl i Grønland, indsender Rigsombudsmanden sagens akter til Selvstyret, jf. godkendelsesbekendtgørelsens § 14.
Matchning		
Blandt de godkendte ansøgere udvælger Selvstyret den ansøger, der skønnes bedst egnet til at adoptere det konkrete barn, jf. godkendelsesbekendtgørelsens § 27.		
Selvstyret underretter Rigsombudsmanden om, hvem der skal adoptere barnet.		

Selvstyrets beslutning om matchning kan ikke påklages.
Udstedelse af adoptionsbevilling
Rigsombudsmanden indhenter straffeattest (adoptionsbekendtgørelsens § 11) og overvejer, om der er grundlag for at bestemme, at godkendelsen som adoptant skal bortfalde, jf. godkendelsesbekendtgørelsens § 16.
Rigsombudsmanden udsteder adoptionsbevilling på baggrund af underretningen fra Selvstyret, jf. adoptionsbekendtgørelsens § 26. Der udstedes dog ikke bevilling, hvis godkendelsen som adoptant er bortfaldet.
Rigsombudsmanden orienterer Selvstyret samt andre involverede myndigheder m.v. om adoptionen, jf. adoptionsbekendtgørelsens § 29.